

یستاتیکای دنگی به هجعت به حیا

عادل محمد کریم

۲۳/۱۰/۲۰۱۳

دیاره همول و تهقلای ئم هونرمهنده گورانیبیژه ماندوونهناسه پیوه ناکریت، که هر له سهرتای هاتنهناو دنیای هونریهوه، به هجعت، له هونرمهنده دهگمن و دانسقانه بوو، که مزدهی پاشهروژیک رونی پی داین بهوهی که له ریگهی ئاراکانیهوه دهر کهوت، که ئم هونری به خهم لهکول ناوه و همیشه ویل بوو بهوای هونراوهی جوان و سهرنجراکیش، ویل بوو بهوای ئاوازی گونجاو، کاری دابهشکرنی موسیقای گونجاو، هر بویه خوی بهراورد دهکرد به هندی له هونرمهندانی جیهان، که چیبان کردوه بو هونری گلهکهیان، که نهمه لهخووه نهبوو، دیاره کهمیگ بهئاگا بوو له میژوی رهوتی هونری موزیک، بویه به هجعت همیشه سهرکز و دلوریا، سؤفیاسا همیشه له خهلوتهکیدا ناخی له جوشداندایه، تا نهوهی له سینهدا پهنگی خواردوتهوه، به هونراوه و ئاوازه تاییهتکانی گوزارشتیکی راستگویانهیان لی بکات، ئم خهلوته و کاتهرخان کردنه شاراویهی به هجعت، سهرچاوه و فاکتهری ئیلهامی هونراوه و ئاوازهکانین. لهناو هموو میللهتاند، بهتاییهت هونرمهندانی روژههالتی ناوهند، ئم هونرمهندانه زور کهمن، که دوور له روکش و له دنیای شته جوانهکانی مرؤقهوه، که هست و سوزه سهرتا راستگویانه بو ناخی خویان بدوین. ئم هست و سوزه راستگو و بیزتوشیه که کاتیک بهرجسته دهکریت به هجعت به حیا و دهگات به گوینگر، پهیمی هونرمهنده بو گوینگران و پهیوهندی روح دروست دهیت لهنیوان کاره هونریهکهی و ئیمه بیستردا.

بهراستی خوندنهوه و تاوتویکردنی هونر، بهتاییهتیش هونری موسیقا و الیهی ئیستاتیکا و گوزارشت و هست و سوز، کاریکی سانا نییه و لیکدانهوه و تیروانینی جوراوجوری زانستی هلهدهگریت (مبهستم زانسته سروشتی و زانسته مرؤقایهتییهکانه) واته موسیقا وهک زانستی دنگ ئهوهی که پهیوهندی به فیزیای دنگ و ماتماتیکهوه هیه، یان وهک فلهسهفه (ئیستاتیکا) و سؤسیؤلوجی و سایکو سؤسیؤلوجیه و میژوو و فولکلور، که نهمانه همویان دهچنه ریزی زانسته مرؤقایهتییهکان. ئمهی دوی دنیا سهرای و جوانیهکهی الیهی هونری موسیقا و گورانیه، که لیکدانهوه و شیکردنهوه و تاوتویکان همهالیهنه و رهنگاله و رهها نین، هاوشیوهی زانسته سروشتیهکان بهزووی بگاته بنهست.

هر بویه دهلیم ئهوهی که من لیرهده دمهویت نامژهی پی بدهم لهسهر کارهکانی به هجعت و سیماکانی دنگی ئم هونرمهنده، له ریی هندی له بهر همهکانیهوه، رهنکه نهموانیبیت بهتواوهتی توانا شاراوکانی هونرمهند بهرجسته بکهم له هموو روویهکهوه و دروستیشه هونرمهند لهگهل زوریک له ئاراکانم نهیت، نهمش زور ئاساییه و لهنگی نییه؟

رهنگه زور جار پرسیار بکریت یان دیته بهرگویمان لیره و لهوی، دهلین دنگی به هجعت تاییهته. دهپرسین بو تاییهته، ئم هوکارانه چین که وا دهکن دنگی هونرمهندیکی گورانیبیژی وهک به هجعت

و هندیك له هاوشنوهكانی تایبعت بکن، نهو سیمایانه چین که دنهگیک دهینته تایبعت و گوئیگریکی زور بو خوی رادهکشیت و گوئیگری هونرمعدانی تر کم دکاتوه، ناخو نهو پهایمه چی بیت که له ههگیه نهو هونرمعددها ههیه؟ نهمه خالی جهههیه که وای له من کرد له ری شیکاری و وردبونوهم له بهههمهکانی نهوینستانی بههجهت، تا همدئ الینهی شاراو بهیانی نهومون و توانای خوهم له دنهگی بههجهت ناشکرا بکم بو هواداران و خوینهانی بهریز.

بهوای عشقا

دنهگخوشی و نیستاتیک دنهگ

واته دنهگیکی جوان، دهپرسین به کامه دنهگ دوتریت جوان؟ کاتی که گوئیستی دنهگی کهسیک دهیین که گورانی دهلئت، نهگهسر سهرنجان رابکشیت و به جوریک له جورهان جیاوازی ههیت لهگل دنهگی بهکیکی ناسایی که دنهگی خوش نهیت و گورانی بلئت، نهوا دهلئین نهوی بهکم دنهگی خوشه. ئینجا با بیین بزاینن نهو دنهگخوشیه چیه؟

له روی زانستی هونهری موسیقاوه نهمه بهراورد بکهم به ژناریک، کاتی که نامیریکی موسیقا دهژنیت زور جار له کویر و کوپونوهمی هواداران موسیقهکاندا دوتریت فالنه ژنار نامیرهکهی خوش یان جوان دهژنیت، دووباره نهو پرسیاره دهکینهوه و هوکار چیه که بهخوشی و بهجوانی نامیرهکهی دهژنیت، نهو سیمایانه چین که وا دکات نهو ژنیاره خوشتر و جوانتر نامیرهکهی دهژنیت له بهکیکی تر؟

لیرهوه، لهم دهروازیهوه دهچمه ههلسهنگاندنی دنهگی بههجهتی هونرمعددهوه، همدئ له نهینیبهکانی جوانی دنهگی بههجهت ناشکرا دکهم:

بهکم، ناشکرایه که دنهگهکانی موسیقا له روی تیورییهوه بریتیه له هوت دنهگ (دو، ری، می، فاه، سول، ال، سی) که ههیهک لهو دهنگانه له چینی دیاریکراوی خویندا، له روی فیزیای دنهگوه (نهکوستیک) لهینهوهکانیان دیاریکراوه، ههسر کم و زیادیک لهو لهینهوانه، واته دنهگیکی ناساز دهیستی، کاتیکیش لهینهوهی تونهکان تهواو بوون، نهوا دنهگهکان له شوینی خویندان و ساز و پاک دهیسترین، نهو تونپاکییه بهکیکه لهو فاکتهرانهی که گوئیگر الیرادی بریار دهوات لهسهر بهرامبههکهی، که گورانییژ بیت یان نامیرژمن دهلئت، نهو دنهگه پاکه، که پاکیش بوو، واته خوش و جوانه. نهو پاکیه دنهگه بههجهت بهحیا نهو سیماییه، که له دنهگی بههجهتده بهروونی بهدی دهکریت. نهوشمان بیر نهچیت، دنهگخوشی بهههیهکه که مرؤف له پیکهاتی فسیؤلوجیدا له نهزل و لهدایکوبونیهوه که تیایدا بوو تیایهتی، که نهشبوو، دروست نابیت. دیاره بههجهت بی هیچ شتیک، خوی بههرهی دنهگخوشی تیایه، نهوشمان بیر نهچیت، تنهها دنهگخوشی بهس نییه، چونکه ههیه دنهگیکی خوشه، بهلم نازانیت گورانی بلئت، نهمه پیجهوانهکشی دروسته، واته ههیه له گورانییژان دنهگی زور خوش نییه بهلم به همدئ تمکنیک و نواندن و جوری نهوا و چین دینه بواری گورانیهوه؛ پههیهکهی، کم تا زور، دهکات. دووم، الینهی ههست و گوزارشت دهربرین.

لهرووی فهلسهفیهوه، خانمه فهلسهسوفی نهمریهکی، سوزان النجهر، دهلئت، له ههس کاریکی هونهری

غیاپی ههست و گوزارشت ههبوو، ئەوا ئەو کاره جوانییی تیاذا بەدی ناکریت. واته یهکیک له فاکتیره بههیزهکانی ئیستاتیکی هونه، الیهنی ههسته، بێگومان سۆز و ههست الی بههجهت به شیوهیهکه، که دهگمهنه و کمم گۆرانیبیژ ههیه هاوشیوهی بههجهت به سۆز و ههسته گوزارشت له واتای وشهیی هۆنراوهی گۆرانیهکانی بکات، چونکه جۆر و ستایلی ئەم موسیقایه که پێی دهوتریت (سوننهتی)، بۆخۆی نزیکه جۆریکه له تهسهوف و حالی دهرویشان و مهفتونی سۆفی و دهرویش بۆ نابین و ئەودونیا. بههجهت لێردها هاوشیوهی سۆفی و دهرویشیک که گۆرانی دهچریت، له دنیا به نیه و له خهیاالی قوولی خۆیهوه مهفتونی ئەو ریبازی سوننهتییه، له خهلوتهایه بۆ ریبازمهکی، که به رای من، ئەمه لهنگی نیه و ئیمرو بههجهت له کوردستان باشوردا له تروپکی ئەم ریبازهدایه پسیور و شارهبه تیایدا، ئەم ستایلهش ههیشه ههینی کارهکانتی، ههست دهکم به گۆرینی دابهشکردنی موسیقا و گۆرینی نامیرهکان، که هاوشانی میلودیهکانی سی دی ئەوینستان، بههجهت و یستیتی کهمیک دوورکهوتیهوه له ستایلهکی پیشوو، بهآلم خونهیستانه وشهیی هۆنراوه و ئاواز و میلودی بنهرهتی گۆرانیهکانی دهمانخاتهوه ناو ستایلی سوننهتییهکی، که بههجهتی پێ ناسراوه، کهواته هه بهدوای عهشقا ئەمه بهس نیه بۆ دوورکهوتیهوه له ستایلهکه، بهم ستایله بههجهت سهرنجی گۆرگیکی زۆری بهالی خۆیدا راکیشاوه و خهلیکی زۆری مهفتونی ئەم ستایله کردوه. بۆنمونه، الیهنی گوزارشت له گۆرانی بهتهنها دلم، که دهگاته وشهیی "ئهیی حال له خۆم بێتم" بۆ دهبرین لهمه بهتایهت "حال له خۆم بێتم" رستی ناسایی گۆرانیهکه دهگۆریت و ریتمیکی دهرویشیی ئایینی دهیبستین. ههروهها بۆ گوزارشت له وشهیی هۆنراوهکانی، ئاواز و رستی میلودیهکان به جۆریک دای رشتون، چینی، که بیهوه لهگهڵ واتای وشه و هۆنراوهکان، بهزۆری ئاواز هه له سههرهتای دهستپیک و رهوتی ئاوازهکه بهرمو ژوور، واته بهرزبوونهوه و دابهزینهکان لهگهڵ واتای وشهیی هۆنراوهکان گونجان و لهنگی نابینی.

سێیهم، تهکنیک:

له زانستی موسیقادا، کۆمهلیک و سهائیل یان به زاراوهیهکی تر، کۆمهلیک دینامیکیهته، که ژهنیار یان گۆرانیبیژ به دهنگی بهکاری دههینیت، ئەگه ئەو گۆرانیبیژه یان ئەو ژهنیاره ئەزموون و توانا و پیشینهیهکی ههیت و شارهبه بیت، چونکه تهکنیک شتیک نیه ههس و لهخۆوه دروست بیهت له خالی یهکهمدا باسمان له تونپاکی کرد، که ئەمه بهمایهکه، بهآلم دهنگیژی بهتوانا یان ژهنیاری بهتوانا تهنها به دهنگپاکیهوه ناوهستیت و بهس؟ پویستهو دهیت ههتدئ تهکنیک بهکار بهینیت و بهسادهیی میلودی گۆرانیهکه نهتات به دهستهوه، تا کارهکه رازاوتەر و سهرنجراکیشتر بیت لهو دینامیکیهتانه (پیانو، فورتی، کرشاندو و دیمیناندو ئهپهجواریو و ههتدئ زهخرهفهیی تونهکان وردکردنهوهی دهنگهکان بۆ کیشه کورتهکان، فیراتو... هتد)، ئەگه سهرنج بهینه کارهکانی ئەم سیدییه و کار و بهرهمی ناو سیدییهکانی تری بههجهت، ئەم تهکنیکانه زۆر بهروونی بەدی دهکرت. تهناهت لهم سیدییهدا، له کوتایی گۆرانیی ئهوینستاندا ههیشه و زۆر جار و باوه، به تونیک سادهی (تونیک) گۆرانیهکه به کوتا دهگات، بهآلم ئەم لێردها بهمهوه نههستهوه تونهکه به زهخرهفهیهکی جوان تونی

به هجعت یه حیا تونیکه بنه رهنیه که (تسلیم دهکات و دهدات به دسته وه، ههمان شت له تراکی هه شته مدها، نیشتمان له کۆتایی رسته کاندانم تهکنیکه دووباره ده بیته وه "به چاکه ی خۆتم له گهل که" له برگه ی "که" له "هر چی نازاره نه وه نه بی" له برگه ی "بی" زه زه رفه یه کی جوان دروست دهکات و تونه که به ساده یی نادات به دسته وه، که رهنه هه بیته نه مه به لهنگی ببینیت، به آلم من بو خۆم به جوانکار یه کی تری ده بینم، به راستی له ههموو کار مکانیدا تهکنیک، نه وه ی که باسما ن کرد، بوونی هه یه و زۆر جار دهگاته ناستی زیاده رو ییش، به آلم به دهنگی کی ساز و پاک و خوش، به ههست و تهکنیک کی گونجاو نه وه زیاده رو ییبانه داده پۆشیت و جوانیه کی تر ده بهخشیت به میلۆدی گۆرانیه کانی.

فاکتیه کی تر، که پنیویسته له یادی نه که یین و نامازه ی پی بدین، کاری دابهشکردنه کانه، که بهگشتی زۆر جوان و سۆلۆی زۆر قهشهنگ ده بیستین، دابهشکردنه وه و نو یکردنه وه ی گۆرانیه ی چه نه زۆر شیوا و جوانتره و با بلین به جو شوخ رو ش و گهر متره له وه ی بیسترا وه و ریت می جوان له سات و کاتی خویدا به کار هاتو وه و سۆلۆی که مانه کهش زۆر رو حی و جوانه، شایانی ناماز هیندانه، دهست خوش کاکه نالان کامل گیان، زۆر زیاتر هه لده گریته که قسه له سه ر چۆن نیی ژهنندی سۆلۆ قهشهنگه کانی نه م ژهنیاره به توانایه ی کورد بکه م، نه مه هه لده گرم بو سات و کاتیه کی تر. نه وه ی که جی سهر نهجه، دووباره گۆرانیه ی نه یستانه، که دوو جۆر دابهشکردنی بو کرا وه، به دوو ستایی جیا، له یه که مدها، که تراکی یه که مه، سنی چوارینه ی ژیدار و عود و گیتار و ریت م و سۆلۆی نای و سۆلۆیه کی چه لو به پلوه نهجه و ههسته ناسکه که ی برای هونه ر مهنده م، کاکه زانا عه زیزی ماندوونه ناسی ناو ستودیۆکانی شاری سلیمانیه و هه میشه وه که سه ربازیکی ون به و په ری دل سۆزی و له خو بوور ده بییه وه چه لو که ی له کۆل ده نیته و به خوشه ویستی و خولیا وه خو ی ناماده دهکات بو تومار کردنی بهر هه مه هونه ر یه کان و هیالکبوونی ناو ستودیۆ نازانیت. به راستی مایه ی خوشحالیه که هونه ر مهنده ی وا له شاره که ماندا هه یه. ههروه ها سۆلۆ ناسکه که ی کاکه خه لیل، که نه میش به و په ری هه ستناسکیه وه وه آلمی رستی سۆلۆی چه لو که دهداته وه. که خه لیل ییش چاپو و کانه به وای عه شقا و ماندوونه ناسانه ما وه ی ده یه که به رده وه ام بهخششی جوانی هه یه و به و په ری لئی بوور ده بییه وه هاو کاری ده وله مهنده ر دنی موسیقای بهر هه مه هونه ر یه کانی شاری سلیمانیه. له ستایی دوو هه مدها، ههمان میلۆدی نه یستان ده چر یته وه، به آلم به هاوشانی ته نه ا نامیری گیتار و عودیک، که دووباره به م رهنه گهش په یامه که ی زۆر به جوانی دهگات و تام و بو و چیژکی تاییه تی هه یه، نه مهش شتیکی نو ییه، تا راده یه ک، لهالی خو مان، به آلم الی هونه ر مهنده نی تر و له نیو گه النی تر دا، په یرو کرا وه، نه مه زۆر جار ده بینین و ده بیستین کاریکی هونه ر یی پارچه موسیقایه ک یان گۆرانیه کی دانسقه بو نۆر کستر ایه کی گه وه ناماده کرا وه، به آلم له کات و شو نیکی تر دا پارتی نۆر کستر اکه ده گۆریته بو ته نه ا نامیری بیانو و نامیریکی سۆلۆ، یان پیانو یه ک و ته نه ا دهنگی گۆرانیه یی سۆلۆ، که بهر ای من نه مه له نرخی کاره که دانا به زنیته و له ههنده ی کاتدا رهنه گه جوان تر ییش بیت. لیره شدا هه ردو و نامیره که زۆر جوان و ناویزانن به دهنگه پرسۆز مه کی به هجعت و زۆر جوان کاره که بهر جهسته بو وه، که واته جوانه میلۆدییه کی گۆرانی نوی کوردی به دوو بهرگی قهشهنگی رازا وه و جوان

مۇسقىي تىزىمى، كە ئەمىش شاكارىكى جوانە، سەرەتا بە رىتمى گەريان دەست پى دەكات، تا كۆپلەي يەكەمى گۆرانى، بەلم دواى تەواپوونى كۆپلەي يەكەم، دەگۆرئىت بۇ رىتمى شەش چوار و لئىرەشدا سۆلۈپەكى جوان بە پىل و پەنجەي ھونەرمەند، كاكە تۈانا خورشىد بەدى دەكرىت و لە ھەمان كاتدا كۆتايىي كۆپلەي دووھەم و سىيەم، بە دوو دەنگى ئۆكتاف، واتە چىنى ئاسايى و چىنى ھەشتەنگ، واتە ئۆكتافىك بەرزتر بە دەنگى گۆرانىيژەكە، ئەم دوو نيوەدىرە دەلئىتەوہ ”بەنو بارگەي خۆم خستووه“ و ”خۆشەويستى بى سنوورم“ كە ئەمەش ئەم ئۆكتافچرىنە، من واى دەبىنم، بۇ يەكەم جارە كاكە بەھجەت ئەم تەكنىكە بەكار بەئىت بۇ ھاوشانىكردى مىلۇدىي بەرەتى لە چىنى دەنگى خۇيدا. سىماي جىاي ئەم دابەشكردەش كۆتايىي گۆرانىيەكە، كە بە مۇسقىيەكى جوان و سۆلۈپەكى كالرنىت و دوايى بەرەو نەمان و فىتتىك بەھىواشى گۆرانىيەك كۆتايى دىت، كە رەنگە ئەمىش ئاۋىزان بىت لەگەل واتاي كۆتايىي وشەي ھۆنراۋەكە، كە دەلئىت خۆشەويستى بىسنورم.

بەھجەت يەحيا ئەم سىمايانەي كە باس كرە، لە سەرجم بەر ھەمەكاندا بەدى دەكرىت، سەرجم ئەم سىمايانە لە يەك كاتدا لە كارى ھەر ھونەرمەندىكدا كۆ بىتەوہ، بىگومان كارەكە سەرنجر اكرىش دەبىت و ناكرىت ھەلۈيستە نەكەين لە بەردەمياندا.

لە كۆتايىدا دەلئىم، ئەوہى من لئىرەدا ئامازەم پى داوہ، ھەلسەندگاندى دەنگى كاكە بەھجەت و خۆندەنەويەكى خىرا و سەر پىيىيە بۇ كارەكانى ئەوينستان، چونكە وەك ئاشكرايە، ھەلسەنگاندن و تاوتۈكردى بەر ھەمە ھونەرىيەكان، كرادارى شىكارىيان گەرەكە، تا پروونتەر و زانستيانەتر و تايبەتتر بەكونە بەر دىدى پسپۇرانى ھونەرى. من دوبارە دەستخۆشى لە كاكە بەھجەت يەحيا و سەرجم بەشدار بووانى بەر ھەمەكانى دەكەم و ھىوادارم لە بەخششى ھونەرى بەردەوام بىت.